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PAMPHYLIA BÖLGESİ’NİN MISIR VE KIBRIS 
İLE OLAN İLİŞKİLERİ

Ebru AKDOĞU ARCA* – Nuray GÖKALP** – Nihal TÜNER ÖNEN***

ABSTRACT

Relations of Pamphylia with Egypt and Cyprus
Egypt appears as a large domain geography in the Mediterranean in all peri-

ods. Especially substantially grain supply of Greece and Rome from Egypt had 
increased the contact with the aforementioned region. Therefore also the regions 
located in the transition route between the east and the west in the Mediterranean 
had to take place in this relation. In this article the economic, socio-cultural, politi-
cal, religious, military, touristic, and educational relations of Pamphylia with Egypt 
and Cyprus have been denoted. Being in the transition route of Pamphylia in the 
Mediterranean trade had facilitated joining the region in this trade from the earliest 
times onwards. The Ptolemaic control on the region had also increased the inter-
actions. Especially in this period many Pamphylians are documented in Cyprus. 
Current contacts and interactions have continued in the Roman Period as a result 
of peace in the Mediterranean. 

Keywords: Pamphylia, Egypt, Cyprus, Mediterranien Economy, Trade, 
Tourism, Soldiery. 

ÖZET
Mısır her dönemde Akdeniz’de etkinlik alanı geniş bir coğrafya olarak karşı-

mıza çıkmaktadır. Özellikle Yunanistan ve Roma’nın hububat ihtiyacının büyük 
oranda Mısır’dan karşılanması söz konusu bölgeyle olan iletişimi arttırmıştır. Bu 
nedenle Akdeniz’de Batı ile Doğu arasındaki geçiş güzergahı üzerinde yer alan 
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bölgeler de söz konusu iletişimde rol almak durumunda kalmışlardır. Bu makalede 
Pamphylia Bölgesi’in Kıbrıs ve Mısır ile ekonomik, sosyo – kültürel, siyasi, dini, 
askeri, turizm ve eğitim alanlarında olan etkileşimi ele alınmıştır. Pamphylia’nın 
Akdeniz’de yürütülen ticarette geçiş güzergahında bulunması, bölgenin erken 
dönemlerden itibaren bu ticarete katılmasına olanak tanımıştır. Bölgenin Helenistik 
Dönem’de yüz yıl kadar Ptolemaios hakimiyeti altında kalması da etkileşim yoğun-
luğunu arttırmıştır. Özellikle bu dönemde Kıbrıs’ta pek çok Pamphylia’lının bel-
gelendiği görülmektedir. Akdeniz’de hüküm süren huzur ortamı dolayısıyla Roma 
Döneminde de söz konusu etkileşim ve iletişim devam etmiştir.

Anahtar Kelimeler: Pamphylia, Mısır, Kıbrıs, Akdeniz Ekonomisi, Ticaret, 
Turizm, Askerlik.

Pamphylia Bölgesi Doğu Akdeniz’deki konumundan dolayı, erken dö-
nemlerden itibaren Kıta Yunanistan, Ege Adaları, Kıbrıs, Syria, Phoinike 
ve Mısır arasındaki deniz ulaşım ve ticaretinin vazgeçilmez uğrak ve durak 
noktası olmuştur1. Söz konusu güzergâhta belirleyici olan, ticaretin gerçek-
leştirileceği limanların yanı sıra Antik Dönem denizciliğinin günümüzdeki 
gibi açık denizcilik değil, bir sahil denizciliği olmasıydı. Nitekim bu döne-
min gemileri uzun süre açıklarda kalabilecek donanıma sahip olmadıkları 
için kıyıdan gitmek zorunda kalmışlardır2. Kıyıya olan bağımlılığın bir 
diğer nedeni ise açık denizlerde meydana gelen ve oldukça tehlikeli kaza-
lara sebep olan fırtınalardır. Zira Pamphylia ve Lykia sahillerinde bu türden 
büyük kazalara neden olan fırtınalar bilinmektedir3. 

1 İÖ. XIII. yüzyılın ikinci yarısında ya da XII. yüzyılın ilk yarısında batmış olan ve bakır, bronz, 
kalay külçeleri ile av saçması taşıyan Gelidonya Burnu (Bass 1967, 163vdd.; Giveon 1985, 99 
vdd.) ve Uluburun batıkları (Bass 1986, 85-110; Pulak 1997, 233-262) Bronz Çağ sonlarına doğru 
Anadolu’nun güney sahili boyunca işlek bir denizciliğin var olduğunu belgelemektedir. Batıdan 
Mısır’a giden deniz yollarının Ege Adaları, Ionia, Rhodos, Lykia, Pamphylia, Kıbrıs ve Phoinike 
güzergahlarını takip ettiği bilinmektedir. Ege ve Akdeniz deniz rotaları hakkında genel olarak 
bk. Casson 1971, 297 vdd.; Casson 1979, 179 vd.; Heipp-Tamer 1993, 18, 52; Hohlfelder 2000,  
241-253.

2 Antik Dönem’den XVI. yüzyıla kadar sahil gemiciliğinin yapılmasının gerekliliği hususunda bk. 
Pryor 2004, 24.

3 Söz konusu fırtınalara dair en erken belge Zenon Arşivi’nden bir papirüstür (PMich, Zenon 10). 
Buna göre, İÖ. 1 Nisan 257’de Arsinoe’ye (Patara) gitmek üzere Aleksandreia’dan yola çıkan 
Antimenes adında bir denizci Pamphylia Körfezi’nde fırtınaya yakalanarak Patara Limanı’na 
sığınmıştır. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Zimmermann 1992, 201-217. Yahudi Kralı Herodes 
Roma’ya gitmek için İÖ. 40 yılında Aleksandreia’dan ayrılmış ve önce Pamphylia, oradan da 
Rhodos’a gitmek üzere kuzeye yelken açmıştır. Ancak şiddetli fırtına nedeniyle gemi neredeyse 
batacakken yükün akıllıca boşaltılması sonucu tayfalar gemiyi Rhodos’a kadar güvenli bir şekilde 
getirmeyi başarmışlardır (Fl. Ios. Ant. Iud. 14, 375-7). Lukianos da Roma’ya tahıl taşıyan Isis adlı 
bir geminin Aleksandreia’dan yola çıktıktan sonra Akamas Burnu’nda bir fırtınaya maruz kalıp 
Sidon’a sürüklendiğini ve oradan yoluna devam etmek için harekete geçerek rotasını Kilikia sahili 
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Pamphylia Bölgesi’nin konumu aynı zamanda, bölgenin kuzeyini bir 
set gibi çevreleyen Toroslarda konumlanan iç kısım Pisidia kentlerinin4 
liman kentleri aracılığıyla Akdeniz’e açılmalarına olanak sağlaması açı-
sından da önemliydi5. Bu bakımdan Pamphylia, Tabula Peutingeriana’da 
ana güzergah olarak verilen doğu-batı uzanımlı sahil yolunun yanında, 
nehir vadileri boyunca kuzey-güney doğrultusunda uzanıp dağlık bölgeleri 
sahile bağlayan geniş bir yol ağıyla çevriliydi6. 

Böylece Akdeniz’in birleştirdiği üç coğrafya tarih boyunca çeşitli alan-
larda birbirleriyle ilişki içinde olmuştur. Öyle ki Akha, Dor, Aiol, Arkadia-
Kıbrıs ve Girit unsurlarının bir arada görüldüğü Pamphylia diyalekti de 
bölgenin Akdeniz’deki geçiş yeri konumunu yansıtır niteliktedir7.

Arkeolojik, epigrafik, papirolojik ve nümizmatik belgeler ışığında 
Pamphylia, Mısır ve Kıbrıs arasında özellikle ekonomik, sosyo-kültürel, 
dini, askeri, turizm ve eğitim alanlarında yoğun ilişkilerin bulunduğu 
tespit edilebilmektedir. Bunlar arasında en belirleyici ve öne çıkanı ticari 
ilişkilerdir. Akdeniz üzerinden gerçekleştirilen ticari faaliyetlerin Tunç 
Çağı’na kadar geri gittiği bilinmekle birlikte, Pamphylia’ya ilişkin en er-
ken veri Herodotos’un Mısır’ın ticaret kenti Naukratis’teki Hellenion’un 
kurulmasına yönelik aktardığı bilgilerdir8. Herodotos, Naukratis’teki 
Hellenion’un kuruluşuna katılan on iki kent arasında Phaselis’in de yer 

boyunca Gelidonya Burnu’na doğru yönelttiğini, fakat o yakınlarda yine bir tehlikeye maruz kalıp 
karaya oturduğunu bildirmektedir (Lucian, Navigium 7; krş. Casson 1950, 43 - 56). İmparator 
Constantinus’un annesi Helena, Hierosolyma’ya (Kudüs) yaptığı dini ziyaretten geri dönerken 
Pamphylia Denizi’nde fırtınaya yakalanıp büyük bir kaza geçirince, kutsal topraklardan getirdiği 
Hz. İsa’nın çarmıhının çivisini suya atmış ve böylece fırtına yatışmıştır. Pamphylia Denizi, bu 
olaydan sonra “Azize Helena Körfezi” (Golfus Sanctae Helenae) olarak adlandırılmıştır. Pamph-
ylia Denizi’ndeki fırtınalar ve kazalar için ayrıca bk. Nollé 1986b, 209 vd.; Zimmermann 1992, 
206 vd.; Hellenkemper – Hild 2004, 773 vd.; Adak 2008, 45-54.

4 Pamphylia – Pisidia sınırı için genel olarak bk. Brandt 1992, 8 vdd; Hellenkemper – Hild 2004,  
77 vd. 

5 Pisidia kenti Sagalassos’un Mısır ile olan iletişimini Pamphylia limanları üzerinden sağlaması 
hakkında bk. Talloen 2001, 289-328.

6 Tab. Peut., Segment IX. Bölgedeki yol faaliyetine ilişkin arkeolojik ve epigrafik en erken veri Hel-
lenistik Dönem’e aittir. Pergamon Krallığı’nın veraset yoluyla Roma’ya devredilmesinin ardından 
patlak veren Aristonikos İsyanı’nın İÖ. 129 yılında bastırılmasından sonra Pergamon’dan başlaya-
rak inşa edilen yol Döşeme Boğazı’nı aşıp Side’ye kadar ulaştırılmıştır. Bu yol yapımı hakkında 
bilgi veren ve Asia Eyaleti’nin ilk valisi Manius Aquillius’un ismini taşıyan Side/Çolaklı miltaşı 
hakkında bk. French 1991, 53 vd.; Nollé 2001, 11 nr. 175; Mitchell 1999, 18 vdd.

7 Kıbrıs’tan ya da Arkadia’dan Pamphylia’ya olası göç hareketi ve her iki yazı sistemindeki benzer 
dilbilimsel unsurlar hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Brixhe 1976, 5-6, 20, vd., 22-23, 28 vd., 64, 
88-89, 135, 136, 145 vd; Schmitt 1977, 95; Buck 1955, 9 – 10, 147.

8 Hdt. II 178.
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aldığını söylemektedir9. Naukratis’te ele geçen arkeolojik buluntular sa-
yesinde (özellikle amphora’lar) ilk Yunanlı tüccarların İÖ. 620/610’dan 
itibaren Naukratis’e geldikleri öğrenilmektedir10. Phaselis Hellenion’un 
kuruluşuna katılan Küçük Asya’nın güney sahilindeki tek yerleşimdir. 
Naukratis, Aleksandreia’nın kurulmasından önce Mısır’ın en önemli tica-
ret merkeziydi11 ve Mısır ticareti genel olarak Yunanlı tüccarlar tarafından 
bu liman kenti üzerinden yürütülmekteydi12. Hellenion’un kuruluşunda 
Pamphylia kentlerinden sadece Phaselis yer alsa da, Naukratis’te bulu-
nan ve Artemis Pergaia’ya adanmış İÖ. IV. yüzyıldan bir adak yazıtı13, 
Perge’lilerin de burada ticarete katıldıklarını ve diğer Yunan kentleri gibi 
kendi tanrılarına adaklar adadıklarını göstermektedir. Naukratis dışında 
Fayoum’da da Perge Artemisi’ne adanmış İÖ. II. yüzyıldan bir yazıt bel-
gelenmiştir14. Mısır’da bulunan Arkaik ve Helenistik sikke hazinelerinde 
Phaselis15 ve Side16 sikkelerinin ele geçmesi söz konusu ticaretin bir neti-
cesidir. Kıbrıs’taki sikke hazinelerinde de Helenistik Dönem Aspendos17, 
Side18 ve Pamphylia19 sikkelerine rastlanmaktadır. Side’de bulunan bir 
sikke hazinesinde de Kıbrıs kenti Kition sikkesinin ele geçmesi söz konusu 
ticaretin karşılıklı olduğunu göstermektedir20.

Antik Dönem’de Mısır denince akla gelen ilk ticari meta her zaman 
tahıl olmuştur. Arkaik ve Klasik dönemlerde özellikle hububat fakiri 
Yunan kentleri tahıl ihtiyaçlarını Mısır’dan karşılamışlardır. Mısır’daki 
zengin define buluntuları alınan tahıl karşılığında ödenen gümüş sikke ya 

  9 Diğer kentler şunlardır: Khios, Teos, Phokaia, Klazomenai, Samos, Miletos, Rhodos, Knidos, 
Halikarnassos, Aigina, Mytilene

10 Haider 1988, 188 dn. 141; Möller 2000, 32 vdd.
11 Naukratis kenti ve Hellenion hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Bowden 1996, 17-37; Möller 2000, 

89-119. 
12 Leider 1934, 7 vd.
13 Bernand 1970, nr. 746, 8.
14 Bernand 1981, nr. 199. 
15 İÖ. 500-470 arası Phaselis sikkeleri için bk. IGCH 1637 (Demanhur), 1640 (Benha el Asl), 1644 

(Asyut), 1645 (Zagazig), 
16 İÖ. 318 – İÖ I. yüzyıl aralığına tarihlenen Side sikkeleri için bk. IGCH 1664 (Demanhur), 1665 

(?), 1667 (Abu Hammas), 1668 (?), 1669 (?), 1670 (Kuft), 1678 (Phacous), 1721 (?).
17 IGCH 1278 (Vouni - İÖ. 380), 
18 İÖ. 310-305 arası dönemden Side sikkeleri için bk. IGCH 1468 (Kannaviou), 1469 (Paphos), 

1470 (Aghios Ioannis) 
19 IGCH 1472 (Larnaca-İÖ. 300).
20 Seltman 1924, lev. II 7e; krş. Atlan 1967, 55, dn. 262.
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da külçelerle açıklanmaktadır21. Roma da ihtiyaç duyduğu tahılın büyük 
kısmını Mısır’dan karşılamıştır. Lukianos’ta bahsi geçen tahıl gemisi Isis, 
Mısır’dan Roma’ya ihraç edilen tahıl sevkiyatını açık bir şekilde göster-
mektedir22. Fakat Mısır tahılının sadece Roma’nın ihtiyacını karşılamadığı, 
sıkıntılı dönemlerde imparatorluğun izniyle Anadolu kentlerine de tahıl 
ihracatının yapıldığı çeşitli kaynaklar aracılığıyla tespit edilebilmektedir23. 
Esasen tahıl üretimi bakımından verimli bir bölge olan Pamphylia24 için 
Mısır’dan yapılan herhangi bir tahıl ithalatı bilinmese de Pamphylia kent-
lerinde tahıl ithalatına ihtiyaç duyulan durumların varlığına işaret eden 
bazı belgeler bulunmaktadır25. 

Mısır’dan yapılan tahıl ithalatının yanı sıra Anadolu’dan Mısır’a özel 
durumlarda tahıl gönderilebildiği belgelenmektedir. Öyle ki, bir Pisidia 
kenti olan Pogla’nın Aleksandreia’ya tahıl gönderdiği bilinmektedir26. 
Söz konusu tahıl Pamphylia limanları üzerinden gönderilmiş olmalıdır27. 
Caracalla ve Severus Alexander dönemlerinde Kilikia kenti Tarsos da aynı 
şekilde Aleksandreia’ya tahıl göndermiştir28. Side teritoryumundan ele ge-
çen yazıtlardan III. yüzyılın ilk yarısında Syria’da bulunan Roma orduları-
na Side limanı üzerinden çeşitli kereler tahıl sevkiyatı yapıldığı bilinmekte-
dir29. Side limanı üzerinden yapılan bu sevkiyatlar dolayısıyla Side kenti bu 
dönemde militaris annona’nın aktarıldığı bir liman olarak görünmektedir30. 

21 Heipp – Tamer 1993, 31, 33; Gorman 2001, 57.
22 Lucian, Navigium 7.
23 Strubbe 1989, 99-121, özellikle 107; Drexhage 1991a, 80 dn. 50 ve 51. İmparator Hadrianus’un 

Ephesos’a Mısır’dan buğday temin etme izni vermesi hakkında bk. Wörrle 1971, 325-340.
24 Side’de Demeter Anarsitike (hububatı filizlendiren tanrıça) ve Zeus Halonites’e (harman yerle-

rinin koruyucu tanrısı) adanan yazıtlar, Side’deki tahıl üretimine verilen önemi göstermektedir. 
Kentte tahıl pazarını gözeten ve ἀρχισιτῶναι olarak adlandırılan memurların bulunduğu da bilin-
mektedir. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bk. Nollé 1983a, 119-129.

25 Philostratos I. yüzyılda Aspendos’ta yaşanan tahıl sıkıntısı hakkında bilgi vermektedir. Yazarın 
aktarımına göre büyük mal sahipleri daha yüksek fiyata ihraç edebilmek için tahıl stoklayınca 
Aspendos’lular sıkıntıya düşmüş ve nohut almaya zorlanmışlardır (Philostratus, Vit. Apoll. I 
15). Perge’den ele geçen ve I. yüzyıla tarihlenen bir yazıttan, Ti. Cl. Apollonios’un Perge’de baş 
gösteren tahıl kıtlığı sırasında kentin dışarıdan tahıl alabilmesi için para yardımında bulunduğu 
öğrenilmektedir (Şahin 1999, nr. 58)

26 Bean 1960, 59-61 nr. 104.
27 Krş. Talloen 2001, 311. Talloen ayrıca Sagalassos teritoryumunun zenginliğine bağlı olarak 

istisnai durumlarda Aleksan dreia’ya buradan da üretim fazlası buğday gitmiş olabileceğini vur-
gulamaktadır. 

28 Robert 1977, 94 dn. 24; Mitchell 1983, 142.
29 IGR III 60, 66; Bean – Mitford 1970, nr. 19-21; Nollé 1983a, 128 dn. 33 ve 34. 
30 Drexhage 1991a, 81.
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Antik kaynaklar ve yazıtlardan öğrenildiği üzere Pamphylia özellik-
le zeytinyağı ve şarap üretimi konusunda oldukça verimli bir bölgedir. 
Strabon Side ve Aspendos tepelerinde bol miktarda zeytin ağacının bulun-
duğundan bahsetmektedir31. IV. yüzyıldan bir coğrafyacı da Strabon’u doğ-
rular ve zeytinyağını bölgenin ihraç malı olarak belgeler32. Bölgede tespit 
edilen çok sayıdaki zeytinyağı işliği de zeytinyağı üretimini gözler önüne 
sermektedir33. Lyrboton Kome’den ele geçen ve II. yüzyıla tarihlenen bir 
yazıt, bölgedeki zeytin üretimi ve zeytin festivali hakkında bilgi vermekte-
dir34. Antik kaynaklar ve papirüsler de Mısır’ın zeytinyağı ihtiyacına işaret 
etmektedir. Aleksandreia gymnasiarkhos’unun, yerel üretimin ihtiyacı 
karşılamadığı zamanlarda zeytinyağı ithaline müsaade ettiği bilinmekte-
dir35. Bu konuya ilişkin II. yüzyıla ait bir mektupta Afrika yağından ve 
fiyatların alışılmadık yüksekliğinden bahsedilmektedir36. Strabon ise Mısır 
zeytinyağının tat açısından çok itibar görmediğini bildirmiştir37. Bu bilgi-
den yola çıkarak zeytinyağı ithalinin, kıtlığın ötesinde gurmetik kaygılarla 
da yapılmış olduğu tahmin edilebilir. Dolayısıyla Mısır’ın söz konusu yağ 
ihtiyacının bir kısmını Pamphylia’dan karşılamış olması çok da uzak bir 
ihtimal değildir38. 

Alanya’nın 15 km kadar doğusuna düşen Laertes kentinde bulunan 
Fenikece yazıt, bölge halkının İÖ. VII. yüzyıldan itibaren bağcılıkla uğ-
raştığını, bu dönemde bölgede geniş bağlık alanların bulunduğunu gös-
termektedir39. Perge’den ele geçen ve I. yüzyılın 1. yarısına tarihlenen 
bir vakıf yazıtında ἄμπελοι ἐν Αρονδᾳ ifadesi geçmektedir. Buradaki 

31 Strabon XII 7.1.
32 Expositio mund. et gent., 45.
33 Nollé 1993a, 15, 30; Çevik 2000, 79-102; Baybo 2007, 14 vdd.; Takmer – Tüner Önen 2008,  

109 vdd. 
34 Şahin 1999, nr. 77: (Ben) Trokondas oğlu Stasias oğlu Mouas, henüz hayatta ve akıl sağlığım da 

yerindeyken Baris (çiftlik) Mevkii’ndeki çiftliği, 600 adet ehlileştirilmiş zeytin ağacını, ‘Üç Zey-
tin’ Mevkii ile ‘Kallikleis’in taş yığını kenarı’ olarak adlandırılan bir diğer mevkideki zeytin fide-
lerini ömür boyu anneme devrediyorum. Annemin ölümünün ardındansa (bunları), o yıl görevde 
bulunan komarkhos’un (=köy muhtarı) yukarıda beyan edilenlerin kiralanması ve bunlardan elde 
edilen yıllık gelirin Apollon adına yapılan kurbanlarla her yılın 9. ayının 3. gününde benim adıma 
düzenlenecek oyunların yürütülmesi için ekmek ve yiyecek alımında kullanılması……. . 

35 Gnomon des Idios Logos § 102; krş. Drexhage 1991a, 80 dn. 47.
36 P. Bad. 2/42; krş. Drexhage 1991a, 80 dn. 48; Drexhage 1991b, 49.
37 Strabon XVII 1, 35.
38 Pamphylia zeytinyağının IV. yüzyılda Skythia’ya kadar ihraç edildiği bilinmektedir. Bu konuda 

bk. Nollé 1993a, 137 dn. 61.
39 Mosca – Russell 1987, 6; Brand 1992, 25; Diler 1995, 91.
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Aronda isminin Perge Artemis Tapınağı yakınında yer alan ve üzüm bağ-
ları ile dolu bir mevkii karşılayan adlandırma olduğu düşünülmektedir40. 
Pamphylia’da ayrıca, ismini Skybela denilen bir yerden41 alan Σκυβέλιτις 
üzüm türünün yetiştiği ve bunun kurutulmuş olarak da (στάφις) tüketildiği 
bilinmektedir42. Hesykhios bu üzümden şarap yapıldığını bildirmiştir43. 
Plinius ise Aspendos şarabının antik dünyada iyi bilindiğine değinmiştir44. 
Mısır’dan ele geçen papirüslerden Korakesion şarabı ve balının da Mısır’a 
ihraç edildiği öğrenilmektedir45. Bir diğer papirüsten ise Pamphylia’dan 
doksan altı adet Korakesion şarabı dolu amphora’nın Mısır Arsinoe’sine 
ihraç edildiği bilinmektedir46. Aleksandreia’dan ele geçen amphora’lardan 
altı yüz elli adedinin Pamphylia kökenli olması bu durumu desteklemek-
tedir47. Kıbrıs’tan da İÖ. I. yüzyıla tarihlenen Pamphylia damgalı kulplar 
ele geçmiştir48. 

Söz konusu ticarette gıda maddelerinin yanı sıra ahşap ve ahşap ürün-
lerinin de oldukça önemli bir yere sahip olduğu bilinmektedir. Mısır genel 
olarak ağaç yönünden fakir bir coğrafyada bulunması nedeniyle ahşap ve 
ahşap ürünlerine duyduğu ihtiyacı her zaman dışarıdan karşılamak zorunda 
kalmıştır. Öyle ki, Roma İmparatorluk Dönemi’nde ahşap ithalatı devlet 
kontrolü altında yapılmıştır. Zira bazı kişilerin ahşabı değerinin üstünde 
fiyatlara satarak haksız kazanç sağladıkları tespit edilmiştir49. Bu ithalatın 
büyük bir kısmı, coğrafik olarak en kolay ulaşılabilecek ve ağaç yönünden, 
özellikle de gemi yapımında önemli bir yere sahip sedir açısından oldukça 
zengin bir bölge olan Küçük Asya’nın güneyinden karşılanmıştır. Hamaksia 
kenti çevresi olasılıkla yoğun sedir ağaçları ile kaplı idi50. Nitekim Strabon, 

40 Şahin 1999, 66; Jones 1999, 8 vdd.
41 Söz konusu yerin tam olarak neresi olduğu bilinmemektedir. Bu konuda bk. Hellenkemper-Hild 

2004, 857 s.v. Skybela.
42 Galen, de alim. fac. II 10, 2 (582); Brandt 1992, 130 dn. 1134.
43 Hesych., Lex. s. v. Κέσκος: Σκυβελίτης οἶνος, ἀπὸ Σκυβέλων, τόπου Παμφυλίας. Plinius, Nat. 

Hist. XIV 80’da Galatia’da bu üzümden ballı şarap yapıldığını kaydetmiştir.
44 Plinius, Nat. Hist. XIV 117.
45 P. Cairo Zen. 59012, 33; 59014,5; Leider 1934, 28 vd.; Brandt 1992, 81, dn. 694.
46 P.Mich.Zen. I. 22; krş. Grace 1973, 195 vdd. dn. 23.
47 Fraser 1972, 165, 172 vd., 292 dp. 317 vd.; Grace 1973, 183-208; Söz konusu amphora mü-

hürleri üzerinde Pamphylia diyalektinde yazılmış isimler hakkında bk. Brixhe 1976, 295-300,  
nr. 175-177l

48 Grace 1973, 191 ve dn. 11.
49 Drexhage 1988, 994–997; Drexhage 1991b, 114-118; 
50 Meiggs 1982, 358.
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Marcus Antonius’un Hamaksia’daki ormanları Kleopatra’ya hediye etti-
ğini aktarır51. Muhtemelen, kereste Antik Dönem’de gemi yapımı için en 
yakın tersaneye -Korakesion ve Side52- taşınıyor ve oradan ihraç ediliyor 
olmalıydı53. Söz konusu taşıma işlemi iki yolla gerçekleştirilmekteydi. 
Esasen en kolay ve hızlı yol, nehirler vasıtasıyla taşımaydı54. Pamphylia’da 
özellikle Melas55, Eurymedon ve Kestros nehirleri her türlü taşımacılığa 
uygun nehirlerdi. Fakat nehir taşımacılığının olmadığı yerlerde dört teker-
lekli araçlarla kara taşımacılığı yapılarak ahşap sahile indirilirdi. Hamaksia 
ve Korakesion civarından yapılan taşıma da bir tür kara taşımacılığını 
gerekli kılmaktaydı56. Yapı malzemesi olarak kullanılan ahşabın yanı sıra 
odun kömürü, reçine, zift, katran gibi ahşap ürünlerinin de Mısır’a ihraç 
edildiği düşünülebilir57.

Pamphylia’da oldukça eski bir kültür bitkisi olduğu bilinen pamuk58 
da ihraç edilen ürünler arasındadır. Bir Mısır dokuma işletmesinin en-
vanterinden ele geçen ve II. yüzyıla tarihlenen bir papirüs parçasında 
Aspendos pamuğuna işaret ettiği düşünülen bölüm Ἀσπένδ[ια ἔρια] ola-
rak tamamlanmıştır59. Pamphylia kenti Masura’dan60 da Mısır’a dokuma 
örtü (στρώματα) ve alın bandı (φροντάρια) ihraç edildiği bilinmektedir61. 
Cicero da İÖ. 80/79 yılı için, Lykia, Pamphylia, Pisidia ve Phrygia’dan 
tahıl, deri, örtü ve çuval tedarik edildiğini aktarmaktadır62. 

Antik Dönem’de en kazançlı ticaret kollarından bir diğeri de köle 
ticaretidir. Şimdiye kadar Pamphylia kentlerinden (Side ve Lyrbe) Mısır’a 
(Aleksandreia) satılan kölelere ilişkin üç papirüs ele geçmiştir: 142 

51 Strabon XIV, 5, 3
52 Strabon XIV, 3, 2.
53 Gren 1979, 66.
54 Krş. Nollé 1993a, 30 vd. dn. 217 ve 218.
55 Ahşabın Melas Irmağı üzerinden Side tersanesine taşınması ve oradan Aleksandreia’ya ihraç 

edilmesi hakkında bk. Drexhage 1991a, 81.
56 Drexhage 1991a, 81.
57 Nollé 1993a, 31, dn. 223.
58 Philostratus, Vit. Apoll. I 15: ἔριον … λευκὸν μὲν ὥσπερ τὸ Παμφύλων. 
59 P. Aberd. 186; krş. Brandt 1992, 138 vd., dn. 1208.
60 Pamphylia sahilinde Kestros (Aksu) Irmağının denize döküldüğü yerin az batısında aranan Rous-

kopous (= Ῥίξου Πούς) ile Kataraktes (Düden Çayı) arasında yer alan kent için bk. Hellenkemper 
- Hild 2004, s.v. Masura, 718 vd. Ayrıca krş. Şahin 1999, 139.

61 SB XVI 12942.
62 Cicero, In. Verr. II/1 95.
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(PColon. 6211)63, 151 (BGU 3/887)64 ve 250 (BGU 3/937)65 yıllarına ait bu 
papirüslerin her biri köle satış sözleşmesi içermektedir. PColon. 6211’de, 
Kanopos adıyla da bilinen Aigyptos oğlu Aleksandreia’lı Pamphilos’un 
Side agorasında Galat soyundan Abaskantis isimli on yaşında bir kız köleyi 
280 gümüş denaria karşılığında satın aldığı bildirilmiştir66. BGU 3/887’nin 
içeriği ise şöyledir: Aleksandreia’lı Caesius oğlu Artemidoros, Side agora-
sında Lucius Iulius Protoktetos adlı birinden Phrygia’lı Sambatis adında on 
iki yaşında bir kız köleyi 350 gümüş denaria karşılığında satın almıştır67. 
BGU 3/937’de ise Marcus Aurelius Nemesianus adlı birinin 11 Şubat 250 
tarihinde Carus adında yaklaşık on üç yaşlarında Pontos kökenli bir köleyi 
sattığı kaydedilmiştir. Bu satış sözleşmesine kölenin vaktiyle satın alındığı 
yer de not edilmiştir, fakat yer bilgisini içerdiği düşünülen bu satır bozul-
muştur. Nollé, okunmaz durumda olan 8. satırdaki bu yerin Lyrbe ile ta-
mamlanabileceğini düşünmüştür68. Mellor ise, BGU 3/937’de satılan genç 
kölenin Marcus Aurelius Nemesianus tarafından Side’de alındığı sonucunu 
çıkarmıştır69. 

Görüldüğü üzere Pamphylia Bölgesi, özellikle de Side, Antik Dönem’de 
önemli bir köle pazarıydı. Strabon, Kilikia korsanlarına değinirken onların 
Side’de esir ticareti yaptıklarını belirtmiştir70. Papirüslerden gerek Galatia 
ve Phrygia gerek Pontos kökenli kölelerin de satıldığı öğrenilmektedir. 
Philostratos’un bahsettiği71 Phrygia’lıların köle olarak sattıkları kendi ço-
cukları da Side pazarına çıkartılmış olabilir. Şüphesiz Aleksandreia, köle ti-
careti için merkezi bir öneme sahiptir72. Papirüslerde geçen Aleksandreia’lı 
köle tüccarları, Side’den satın aldıkları köleleri Aleksandreia’da satarak 
Mısır’da ilgili pazarların köle ihtiyacını karşılamış olmalıdırlar73.

63 Krş. Nollé 2001, 613 vdd. nr. P1.
64 Krş. Nollé 2001, 617 vdd. nr. P2.
65 Krş. Nollé 1986a, 206 vdd.
66 Nollé 2001, 616 vd.; Drexhage 1991a, 77.
67 Nollé 2001, 620 vdd; Drexhage 1991a, 77 dn. 26.
68 Nollé 1986a, 206 vdd. 
69 Mellor 1974, 277-279; krş. Drexhage 1991a, 78.
70 Strabon XIV 3, 2.
71 Philostratus, Vit. Apoll. 8,7.
72 Aleksandreia’nın tarihi ticari merkezi konumu için bk. Leider 1934, 17–70; Drexhage 1991a,  

78 dn. 30.
73 Drexhage 1991a, 78 dn. 31.
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Yaklaşık yüz yıl boyunca Ptolemaios hakimiyeti altında kalmış olan 
bölgede Mısır kökenli tanrıların önemli bir yer edindikleri görülmektedir. 
Hemen hemen tüm Pamphylia kentlerinde Mısır tanrısı Serapis ve Isis için 
yazılmış adak yazıtları ele geçmiştir. Alanya’da bulunan bir yazıtta Attias 
adında birinin Serapis’e adağı söz konusudur74. Side’den ise “Zeus Helios 
Serapis, Büyük Tanrı ve Synnaoi Theoi’a” yapılmış bir adağın yanı sıra, 
Isis ve Serapis’e tapınak kararını anan bir yazıt bilinmektedir75. İmparator 
Hadrianus Dönemi’nde inşa edildiği bilinen söz konusu tapınağın yeri 
henüz lokalize edilememiştir. Serapis Tapınağı Hamaksia’da da belgelen-
mektedir76. 

Perge kentinde yapılan çalışmalarda Isis, Harpokrates ve Serapis’e 
ait heykeller bulunmuştur77. Bunlar arasından Harpokrates’e ait heykel 
yazıtlıdır. Söz konusu yazıttan, Kanopos’un78 çocuklarının Büyük Tanrı 
Serapis’e imparatorların zaferi için adakta bulundukları öğrenilmektedir79. 
Kanopos olasılıkla, 142 yılında Side Agorası’ndan köle aldığı belgelenen 
Aigyptos oğlu Aleksandreia’lı Pamphilos olarak da bilinen şahıs80 ile aynı 
kişi olmalıdır. Perge’nin kuzeyinde, İncik’te bulunan bir astragalos keha-
net yazıtında Isis, Soter epitheton’uyla karşımıza çıkmaktadır81. Termessos 
teritoryumunun Pamphylia Ovası’na komşu kısmından ele geçen III. yüz-
yıl başlarına ait iki adet yazıtta Serapis rahipleri söz konusudur ve bunlar-
dan biri, bu görevi ömür boyu üstlenmiştir82. 

Pek çok kent sikkesinde de söz konusu tanrıların tasvirleri işlenmiş-
tir83. Valerianus Dönemi’ne ait olan ve Side ile Aleksandreia arasındaki 

74 Nollé – Şahin – Vorster 1985, 127 nr. 4.
75 Nollé 1993a, 272 vd. nr. 16 (burada geçen θεοὶ σύνναοι ifadesinin Isis ve Harpokratesi’i karşıla-

dığı düşünülmektedir) ve 274 vd. nr. 17; Nollé 2001, 365 vd. nr. 74
76 CIG 4401; krş. Fraser 1960, 33 nr. 1
77 Talloen 2001, ibidem.
78 Κάνωπος ismine Küçük Asya’da çok fazla rastlanmasa da Yunanistan anakarası ve özellikle 

Mısır’da sevilen bir isimdir. Krş. Fraser – Matthews 1997, 237; Foraboschi 1971, 159.
79 Yazıtta söz konusu olan imparatorların Marcus Aurelius ile Lucius Verus ve söz konusu savaşın 

da 166 yılındaki Parth seferleri olması hususunda bk. Şahin 1999, 191 nr. 171.
80 Krş. yuk. 4 dn. 55 ve 58.
81 Şahin 1999, nr. 207 XXV, 1
82 TAM III,1 nr. 144 ve 793. krş. Talloen 2001, 314 dn. 100. 
83 SNG Pfälzer 1993, nr 51, 52, 72, 74, 84, 105, 109, 130, 137 (Aspendos); 166, 168 (Attaleia); 199, 

201 (Magydos); 397, 427, 430 (Perge); 706, 754 (Side). Ayrıca bk. Drexler 1889, 195 vd. 29; krş. 
Talloen 2001, 314, dn. 100 
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homonoia’ya işaret eden sikke üzerinde Athena ile Isis görülmektedir84. 
Bu homonoia’nın temelinde, Roma’nın önce Parthlar’a, sonra Sasaniler’e 
karşı yürüttüğü savaş sırasında, birbirleriyle sıkı ilişkileri olan iki kentin 
orduya sağlamak zorunda oldukları lojistik destek dolayısıyla dayanış-
maya duydukları ihtiyaç yatmış olmalıdır85. Zira Valerianus ve Gallienus 
dönemleri, Küçük Asya kentleri için zorlu geçmiştir. III. yüzyıl ortalarında 
bir yandan Parth’ların Roma İmparatorluğu’nun doğu sınırlarını aşması, 
öte taraftan da Got akınları ve Isauria’lı haydutların kentlerin ticaret ve 
egemenlik alanlarına zarar vermesi Roma yönetiminin karada ve denizde 
güvenliği sağlayamamasına neden olmuştur86. Bu nedenle Roma orduları 
Küçük Asya kentlerinde konuşlanmıştır. Ancak bu durum aşırı bir yük 
getirdiğinden kentler eski önemlerini kaybetmeye, hatta boşalmaya baş-
lamışlardır87. Küçük Asya’nın genelinde böyle bir tablo söz konusu iken 
Pamphylia kentleri Roma ordularının Doğu seferi için Side’den Kıbrıs-
Akamas Burnu’na, buradan da Mısır ve Syria’ya yönelen rotanın önemi-
nin giderek artması sayesinde88 diğer Anadolu kentlerinin aksine oldukça 
gelişmişlerdir. Pamphylia’nın en önemli liman kenti olan Side, Roma’nın 
Doğu seferleri sırasında ordunun ele geçirilmesi çok zor olan önemli ikmal 
merkezlerinden biri haline gelmiştir. Doğuya sevk edilen Roma birlikleri 
hem Pamphylia Körfezi’nin söz konusu fırtınalarından korunmak hem de 
hububat ihtiyacını karşılamak üzere Side limanına sığınmışlardır. Nitekim 
Side’nin Roma ordusuna verdiği lojistik destek gerek yazıtlar, gerekse sik-
keler aracılığıyla ispatlanabilmektedir89. Side limanının önemi, Parth’ların 
260 yılında Kilikia ile Kappadokia’ya kadar Küçük Asya’yı ele geçirme-
siyle birlikte daha da artmıştır90. Bunun sonucunda ise Romalı Komutan 
Callistus’un Pamphylia’dan Parth’lara karşı yapmış olduğu saldırı başa-
rıyla sonuçlanmış, Kilikia limanları geri alınmış ve Parth hazinelerinin bir 
kısmı ganimet olarak ele geçirilmiştir91. İşte bu lojistik desteğin Side’ye 
getirdiği yük, özellikle de ordunun hububat ihtiyacını karşılaması zaman 
zaman kıtlığa yol açmıştır. Bu durum Side’yi tıpkı kendisi gibi Roma 

84 Franke - Nollé 1997, 166, nr. 1639A.
85 Nollé – Karola Nollé 1994, 242.
86 Rostovtzeff 1985, 738 vd., dn. 17
87 Hartmann 1982, 56 vd.
88 Klose 1987, 56.
89 Dönmez Öztürk 2007, 165vd.
90 Kettenhofen 1982, 97 vdd.
91 Kettenhofen 1982, 109 vd.; Nollé 1987, 263.
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ordusunun yükünü taşımakla görevli bir diğer kent olan Aleksandreia ile 
homonoia yapmaya yöneltmiş olmalıdır92.

Bunun yanı sıra Nollé, Side’nin Aleksandreia ile yaptığı homonoia’nın 
bir diğer nedeninin ise Valerianus-Gallienus yönetimi zamanında doruk 
noktasına ulaşmış Perge-Side rekabeti olduğu kanısındadır. Nollé’ye göre 
muhtemelen her iki kent de bu dönemde büyük bir kentle dostluk kura-
rak saygınlık kazanmayı amaçlamış olmalıdır. Bu bakımdan doğunun en 
önemli kentlerinden biri olan Aleksandreia ile yapılacak bir anlaşma Side 
için bir saygınlık kaynağı olacaktı93.

Antik Dönem’de Mısır ve özellikle de Aleksandreia gerek kültürel ge-
rekse ekonomik olarak Doğu Akdeniz’in cazibe merkezi haline gelmiştir. 
Herodotos aracılığıyla Mısır günlük yaşamının her bir noktasına dair bilgi 
veren geniş tasvirler de insanların Mısır’ı görme merakının artmasında 
etkili olmuştur. Bu nedenle birçok yabancı, bu merak ve ticaret vesilesiyle 
Mısır’ı ziyaret ederek bir çeşit turizm etkinliğinde bulunmuştur. Söz ko-
nusu kişiler Thebe’deki Kral Vadisi’ni, Philae, Abydos, Fayyum ve Ras el 
Kanais’teki anıtları ziyaret etmiş ve açık mezarlara gitmiştir. Onlar sadece 
buraları ziyaret etmekle kalmamış, aynı zamanda dini vecibelerini de ye-
rine getirmişlerdir. Zira yukarıda açıkladığımız gibi Mısır tanrıları antik 
dünyanın pek çok bölgesinde saygı gören ve tapınakları bulunan tanrılar-
dır. Hiyeroglif ve resimlerle dolu olan bu kutsal alanlarda öbür dünya ve 
ruhun yücelmesi hakkında bilgi edinmişlerdir94. Buralara gelen ziyaretçi-
ler duvarlara isimleriyle birlikte kimi zaman kısa bir cümle, bazen de bir 
epigram yazarak isimlerini ebedileştirmek ya da kendi izlenimlerini anlat-
mak istemişlerdir. Söz konusu alanlarda Side’li, Aspendos’lu, Sillyon’lu, 
Perge’li ve Phaselis’li turistler belgelenmişlerdir.

Thebe’deki devasa heykeller –Memnon anıtları– Mısır’ın görülmeye 
değer en ünlü yerleri arasındaydı. Side’li bir vatandaş olan Athenaios İÖ. 
III. yüzyılda Krallar Vadisi’ni ziyaret etmiş ve Memnon mezarına ismini 
kazımıştır95. İnsanları buraya çeken sadece anıtsallık değil, aynı zamanda 
birçok yazıttan öğrenildiğine göre, bazı günlerde güneş heykele vurdu-
ğunda çıkan ve Memnon’un annesini selamlaması olarak yorumlanan 

92 Bu konu ile ilgili olarak bk. Dönmez Öztürk 2007, 163-166; ayrıca bk. 84-91.
93 Nollé 1990, 260.
94 Krş. Préaux 1928–9, 142; Nollé 1993a, 245, dn. 170.
95 Baillet 1926, nr. 1175 ve 1962; Nollé 1993a, 244 nr. TEp. 45.
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“Memnon’un sesini” duyma isteği de bu ziyaretlerin nedenleri arasın-
daydı96. Side’li Şair Paion97, İmparator Hadrianus’un 130 yılında doğuya 
düzenlediği seyahat sırasında, imparatorun maiyetinde Mısır’a gelmiş 
olmalıdır98. Paion, Memnon heykellerini ziyaret etmiş ve anıtın sol ayağı 
üzerine üç satırlık bir şiir yazmıştır99. Şair Paion, heykelin aynı ayağı üzeri-
ne yazdığı başka bir yazıtta, bizzat orada hazır bulunup Memnon’un sesini 
işittiğini kaydetmiştir100. Aleksandreia’dan ele geçen bir papirüsten ise 
Aurelia Maeciana adında bir Side vatandaşının 246’da Mısır praefectus’u 
C. Valerius Firmus’a, Aleksandreia limanından seyahat edebilmek101 için 
bir dilekçe gönderdiği öğrenilmektedir102.

Ras el Kanais’teki Pan Tapınağı’ndan ele geçen yazıtlardan, 
Didymarkhos, Molesis, Melanias ve Artemidoros isimli dört Perge’li ile 
adı okunamayan ama Perge’li olduğunu gösteren Περγα[ῖος] ethnikon’una 
sahip bir kişinin koruyucu (σωτῆρι) ve iyi yolculuk (εὐόδῳ) tanrısı Pan’a 
adakta bulundukları öğrenilmektedir103. Söz konusu yazıtlar İÖ. III-II. yüz-
yıllara tarihlenmektedir104. Tanrı Pan’a Perge’liler dışında, ismi bilinmeyen 
ama yazıtta geçen Σιλλυεῖς ethnikon’u dolayısıyla en az iki kişi oldukları 
düşünülebilecek Sillyon’lu vatandaşların da adakta bulundukları görül-
mektedir105. Erymnesis ve Dionysios isimli iki Aspendos’lu da tanrı Pan 

 96 Bu konuda ayrıntılı bilgi ve literatür için bk. Nollé 1993a, 246 dn. 175 ve 176; ayrıca krş. 
Drexhage 1991a, 83 dn. 78.

 97 Paion ünlü ve itibar sahibi bir şair olmasının yanında Tarsos ve Rhodos’ta da vatandaşlık hakkı-
na sahiptir, pek çok yarışmada zaferleri vardır ve Nysa’da, İmparator Hadrianus’un ölümünden 
sonraya tarihlenen bir yazıttan öğrendiğimize göre İmparator Hadrianus’un saray şairlerindendir 
(Wankel 1979, nr. 22). Paion kendi ana yurdu Side’de de memuriyetler ve liturjik görevler üst-
lenmiş, ayrıca “İmparator dostu” ve “Yeni Homeros” olarak adlandırılmıştır (Nollé 2001, 357 
vd. nr. 70)

 98 Paion’un Mısır ziyaretini İmparator Hadrianus’un doğu seyahati sırasında imparatorun maiyeti 
altında gerçekleştirip gerçekleştirmediği hususundaki tartışma için bk. Nolle 2001, 657 Tep. 
46–47.

 99 Bernand 1960, 48 vd. nr. 11; Nollé 1993a, 245 vd. nr. 46.
100 Bernand 1960, 49 vd. nr. 12; Nollé 1993a, 246 vd. nr. 47.
101 Roma İmparatorluk Dönemi’nde Aleksandreia’da seyahat etmek için gereken izin yazısı hak-

kında bk. Strabon II 3, 5; Limanın gerekli belge olmadan terk edilmesinin ağır para cezası ya da 
haciz ile cezalandırılması konusunda bk. Gnomon des Idios Logos § 66 ve § 68. 

102  P.Oxy. X 1271; Nollé 1993a , 252 vd., TPap. 2. Daha çok görevli komutanların, imparatorların 
ve tüccar eşlerinin Mısır’ı ziyaret etme istekleri hakkında ayrıca bk. Frass 2006, 485-495. 

103 Bernand 1972, nr. 25, 39, 40, 41, 43, 44, 78. 
104 Brandt 1992, 88.
105 Bernand 1972, nr. 89
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için adakta bulunmuştur106. Launey, Ras el Kanais’teki Pan Tapınağı’nda 
belgelenen söz konusu Pamphylia’lıların asker olduğunu düşünmekte-
dir107. Brandt ise söz konusu kişilerin mutlaka asker olmaları gerekmedi-
ğini savunmaktadır108.

Abydos’ta Seti I Tapınağı’ndaki graffitiler arasında Perge’li Eumelos109 
ve Phaselis’li Neon’a110 ait birer graffiti bulunmaktadır. Adı okunama-
yan Aspendos’lu biri ile yine Aspendos’lu Korragos da tapınağı ziyaret 
eden Pamphylia’lılar arasındadır111. Phaselis’li Euktemon, Lykon ve 
Mnasimakhos ise Thebe’deki Krallar Vadisi’ni ziyaret etmişler ve tapı-
naklara isimlerini kazımışlardır112. Bunun yanında Perge’li Pelagios El 
Gῑza’da113, Aspendos’lu Balos da Philai’da114 belgelenmişlerdir. 

Kuruluşunun ardından Mısır’ın ve Doğu Akdeniz’in en önemli ti-
caret merkezi olan Aleksandreia’da da Pamphylia’lılar, özellikle de 
Aspendos’lular karşımıza çıkmaktadır. Öyle ki söz konusu kentte adını 
Aspendos’tan alan Ἀσπενδία isminde bir semt bilinmektedir115. Kentin 
Harda Nekropolü’ndeki urne mezar olarak kullanılan hydria’lar üze-
rinde Aspendos’lu Neikos ve Pamphylia Arsinoe’sinden Menis ile adı 
bilinmeyen bir kişi belgelenir116. Aleksandreia’dan ele geçen Helenistik 
bir listede Magydos kentinden bir vatandaşın ismi de yer almaktadır117. 
Aspendos’lu Melaineus’un da Kıbrıs’ın Palaipaphos kentinde İÖ. III. yüz-
yılda Aphrodite’ye sunduğu bir adak yazıtı bilinmektedir118. 

Özellikle Pamphylia Bölgesi’nin İÖ. III. yüzyılın başlarından iti-
baren Ptolemaios hakimiyeti altına girmesinden sonra119 Aspendos-

106 Bernand 1972, nr. 41 ve 84. 
107 Launey 1949, 1221–1223.
108 Brandt 1992, 88.
109 Perdrizet – Lefebvre 1919, nr. 128.
110 Masson 1976, 309 nr. 4.
111 Perdrizet – Lefebvre 1919, nr. 214 ve 554.
112 Baillet 1926, 265, 276, 615, 1214
113 SEG VIII 525.
114 SEG XXXI 1526c.
115 Athenaios, Deipn. IV 75; krş. Nollé 1990, 264, dn 51.
116 SEG VIII 387; SEG XXXVIII 1680 ve Breccia 1911, 191.
117 Wilhelm 1909, 224 vd nr. 227. Kentin lokalizasyonu ve limanı hakkında bk. Adak – Atvur 1999, 

53–68.
118 Hogarth – James – Smith - Gardner 1888, 249 nr. 103.
119 I. Ptolemaios’un İÖ. 295 yılında Kıbrıs Adası ile birlikte Pamphylia ve Lykia bölgelerini de 
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Mısır ilişkilerinin arttığı görülmektedir120. Ele geçen pek çok yazıt 
Ptolemaios garnizonundaki Aspendos’lu askerleri belgeler121. Launey, 
Zenon Arşivi’nde yer alan İÖ. III. yüzyıldan bir papirüste iki yılda yüz kırk 
dört keçi kiraladıkları kaydedilen122 Aspendos’lu iki kardeş, Demetrios ve 
Limnaios’un da asker olduğunu düşünmektedir123. Söz konusu askerler 
arasında Ptolemaios’lara komutan olarak hizmet eden Aspendos’lular da 
vardır. Polybios, Aspendos’lu Andromakhos’un Ptolemaios IV’ün ordu-
sunda görevli bir komutan olduğunu belgeler124. 

Ptolemaios ordularında sadece Aspendos’lular görev almamıştır. Perge, 
Side, Sillyon ve Phaselis vatandaşları da asker olarak belgelenmektedir125. 
Petrie Papirüs Arşivi’nden ismi tespit edilemeyen bir Perge vatandaşının 
Mısır ordusunda kheiliarkhos olarak hizmet ettiği öğrenilmektedir126. 
Philae’dan ele geçen ve İÖ. 116 yılına tarihlenen bir yazıttan da Nestor 
adında bir Phaselis vatandaşının Thebe’nin güney kesiminde oldukça 
önemli görevlere getirildiği, Syene, Elephantine ve Philae gibi bölgelerin 
güvenliğini yürüttüğü tespit edilmektedir127. Pamphylia’lı askerlerin Roma 
İmparatorluk Dönemi’nde de Mısır’daki Roma lejyonlarında hizmet et-
tikleri görülmektedir. İmparatorlar Augustus ve Tiberius dönemlerinde 
Koptos’tan Kızıl Deniz’e giden yolun inşasında ve çeşme tesisleri ile 
Koptos’ta bir kale inşasında görev yapan askerler arasında üç Pamphylia’lı 

hakimiyeti altına alması hususunda bk. Meyer 1925, 32, 35 ve 43; Wörrle 1977, 54. dn. 64. 
Krş. Hölbl 20042, 25 dn. 57 ve 58. Termessos’ta bulunan ve İÖ. 278 yılına tarihlenen bir yazıt, 
Ptolemaios’ların Pamphylia üzerindeki hakimiyetini kesin olarak belgelemektedir (Robert 1966, 
53–58; Bagnall 1976,111, 114, 157 dn. 145, 217; Nollé 1993a, s. 58; Hölbl 20042, 25, 35, 60). 
Burada, Ptolemaios egemenliği altında hizmet gören bir pamphyliarkhos anılmaktadır. Polybios, 
3. Syria Savaşları’ndan sonra III. Ptolemaios’un Küçük Asya’nın güneybatı sahillerinde savaş-
tığını ve Pamphylia’dan Hellaspontos’a kadar bütün sahil şeridini ele geçirdiğini bildirmektedir 
(Polybius, Hist. V 34,7. 3) Kızıl Deniz kıyısında bir ticaret kenti olan Adulis’ten ele geçen ve İÖ. 
245 yılına tarihlenen bir yazıt da, Lykia’nın III. Ptolemaios’un babası II. Ptolemaios’tan miras 
kaldığı, fakat Pamphylia’yı kendisinin ele geçirdiği yönünde bilgiler vermektedir (OGIS I 54). 
Buna göre II. Ptolemaios Pamphylia’yı 2. Syria savaşları sırasında kaybetmiş olmalıdır ve III. 
Ptolemaios da 3. Syria savaşlarında bunu tekrar ele geçirmiştir.

120 Bu konuda bk. Nollé 1993b, 304 vd.
121 Launey 1949, 1221 vd.
122 P.Cair. Zen. 59340
123 Launey 1949, 1221 vd.
124 Polybius, Hist. V 64. 4; 65. 4; 83. 3; 85. 9; 87. 6.
125 Launey 1949, 1222 vd.
126 P. Petrie Will 6 rp. 1.1.1.2.41.
127 Roccati 1978, 993–996, nr. 4a; krş. Mooren 1980, 262–270.
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belgelenmektedir128. Side’li M. Valerius Tuesianus’un Mısır’daki II. 
Traiana Lejyonu’nda tribunus militum olarak görev yaptığı bilinmekte-
dir129. Attaleia’lı L. Crepereius ise II. yüzyılda Mısır’da ducenarius ol-
muştur130. 

Kıbrıs’ta da Pamphylia’lı askerlerin varlığını belgeleyen yazıtlar ele 
geçmiştir. Aspendos’lu Agathokles Ktion kentinde paralı asker olarak 
belgelenmiştir131. Amanthus kentinden ele geçen mezar yazıtlarında 
adı tespit edilemeyen Aspendos’lu biri132 ile Teleso (?), Asklepiades ve 
Eumelos isimli üç Aspendos’lu görülmektedir133. Söz konusu yazıtlardan 
ilk üçü İÖ. III-II. yüzyıllara, Eumelos’a ait olanı ise I-II. yüzyıla tarihlen-
dirilmektedir. Bilindiği üzere Kıbrıs, İÖ. III. yüzyılda Ptolemaios’ların 
egemenliği altına girmiştir. Kıbrıs, Ptolemaios’lar tarafından esasen 
Mısır’ı korumak amacıyla elde edilmiş bir tampon bölge olmasının ya-
nında Akdeniz’de yaratılacak olan deniz imparatorluğunun merkezi ola-
rak görülmüştür134. Ptolemaios’lar Kıbrıs’ı korumak için Pamphylia ve 
özellikle de Kilikia kıyılarında askeri üsler kurmuşlardır135. Kıbrıs kenti 
Soloi136 ve Aleksandreia’dan137 ele geçen yazıtlardan öğrenildiği üzere 
II. Ptolemaios Phialadelphos Pamphylia’da Arsinoe adında bir kent kur-
muştur138. Ptolemaios’lar Dönemi’nde söz konusu kentlerden ve diğer 
Pamphylia kentlerinden vatandaşlar Kıbrıs’ta asker olarak görev yapmış 
olmalıdır139. Amathous kentinde belgelenen kişiler de büyük ihtimalle 
Kıbrıs’ta askerlik yapan Pamphylia’lılardır140. Kıbrıs’ın Salamis kentinden 
ele geçen bir yazıtta θίασος141 tarafından onurlandırılan Aspendos’lu Zoilos 

128 Forni 1974, 388; krş. Drexhage 1991a, 87 dn. 115.
129 Alföldy 1979, 247–272; krş. Drexhage 1991a, 87 dn. 117.
130 Devijver 1986, 163 nr. 11.
131 Yon 2004, nr. 2073; Perdrizet 1896, 338, 3.
132 Le Bas – Waddington 1968, 2833 
133 Mason 1975, 226,V; SEG LII nr. 1484; SEG XXIX nr. 1539
134 Durugönül 2002, 60.
135 Hölbl 20042, 60 vd. 
136 SEG 20 nr. 293; krş. Mitford 1961, 134, nr. 35
137 SEG 38:1680 ve Breccia 1911, 191
138 Söz konusu kentin olası lokalizasyonu hakkında bk. Hellenkemper-Hild 2004, s.v. Arsinoe, 456.
139 II. Ptolemaios ve ardıllarının Pamphylia’dan asker toplamaları hususunda bk. Mitford 1961, 119.
140 Bu konuda krş. Launey 1949, 1221 vd.
141 Genel olarak birlik, dini bir cemiyet anlamlarını karşılayan θίασος’un Kıbrıs’taki Ptolemaios 

garnizonu ile olan ilişkisi için bk. Mitford 1961, 119 vd.
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oğlu Menedemos ve oğlunun da Kıbrıs’taki Ptolemaios ordusunda asker 
olarak görev yaptığı düşünülebilir142. Soloi’daki yazıtta anılan ve yine 
θίασος tarafından onurlandırılan Demetrios oğlu Arsinoe’li Theodoros’un 
da asker olduğu söylenebilir. 

Sosyal, ekonomik ve askeri ilişkilerin yanında eğitim alanında da bir 
alış verişin var olduğu gözlemlenmektedir. Helenistik Dönem’den itiba-
ren Side’li hekimlerin Aleksandreia’ya gittikleri ve burada öğrenci ya 
da araştırmacı olarak çalışmalar yaptıkları bilinmektedir. Galenos’tan, 
Mnemon adlı Side’li bir hekimin Ptolemaios III Euergetes döneminde 
Aleksandriea’ya gittiği, oradaki büyük kütüphaneden epidemi üzerine bir 
kitap ödünç aldığı ve daha sonra bunu geri getirdiği öğrenilmektedir143. 
Bir başka Side’li hekim Artemidoros ise İÖ. 200 ve 150 yılları arasında 
Aleksandreia’da hekim Erasistratos’un öğrenci çevresinde yer alarak  
ünlenmiştir144. 

Bunların dışında, İmparator Hadrianus Dönemi’nde imparator ve 
çevresiyle olan yakın bağlantıları sayesinde cemiyet hayatında saygın 
bir konum kazanmış olan Side’li Marcellus, döneminin en ünlü hekim-
lerinden biri olmuştur. Hekimliğinin yanı sıra şiir alanında da çalışmalar 
yapan Marcellus’un, bizzat kendi hemşerisi şair Paion tarafından Mısır’da 
İmparator Hadrianus’a takdim edildiği tahmin edilmektedir145. 

Hekimliğin yanı sıra, eczacılık alanında da Aleksandreia ile yakın iliş-
kiler söz konusu olmalıydı. Galenos’un aktarımlarına göre, en iyi baldıran 
türü Side’de yetişirdi ve uygun fiyatı nedeniyle herkes baldıranı Side’den 
alırdı146. Tıp dalları dışında matematik alanında da Aleksandreia ile 

142 Mitford 1961, 119 nr. 19.
143 Galen., Hippoc. III 2, 4. Galenos Mnemon’un bu kitabın üzerine mürekkep ile farklı işaretler 

eklediği için bazı kişilerin bu kitabı Mnemon’un Pamphylia’dan yanında getirdiğini düşün-
düklerini yazar. Zira dönemin kralı Ptolemaios kitaplara çok düşkün biriydi ve bundan dolayı 
Aleksandreia Limanı’na gelen yolculuların kitaplarını kopyalatıp orijinallerini kütüphaneye 
göndertir, yolculara ise kopyalarını verdirirdi. Kütüphanede toplanan söz konusu kitaplar “ge-
milerden gelen kitaplar” bölümü adı altında toplanırdı. Epidemi kitabının üçüncü bandı ise “Si-
deli Mnemon’un rezensiyonundaki gemi kitapları” bölümünde bulunmuştur. Fakat kopya eden 
hizmetlinin kitap üzerine sadece Mnemon’un ismini yazmasından dolayı söz konusu kitabın 
kütüphaneye nasıl geldiği ve kime ait olduğu tam olarak anlaşılamamaktadır. Bu konuda krş. 
Nollé 1993a, 177 vdd.

144 Nollé 1983b, 95 vd.; krş. Drexhage 1991a, 82. 
145 Nollé 1993a, 175 dn. 131. 
146 Galen, de antidot. I, XIV 72, 2–9. Krş. Nollé 1993a, 152 TLit. 14. 
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ilişkiler söz konusuydu. Perge kökenli matematikçi Apollonios’un, daha 
sonra Aleksandreia’da ders verdiği bilinmektedir147. 

Görüldüğü üzere Mısır her dönemde Akdeniz’de etkinlik alanı ge-
niş bir coğrafya olarak karşımıza çıkmaktadır. Özellikle Yunanistan ve 
Roma’nın hububat ihtiyacının büyük oranda Mısır’dan karşılanması söz 
konusu bölgeyle olan iletişimi arttırmıştır. Bu nedenle Akdeniz’de Batı ile 
Doğu arasındaki geçiş güzergahı üzerinde yer alan bölgeler de söz konusu 
iletişimde rol almak durumunda kalmışlardır. Bunun sonucunda bölgeler 
arasında doğal bir etkileşim oluşması olağandır. Makalede ayrıntılı olarak 
ele alındığı üzere Pamphylia Bölgesi de bu nedenlerle Kıbrıs ve Mısır ile 
yüzyıllar boyunca ekonomik, sosyo - kültürel ve siyasi alanlarda iletişim 
ve etkileşim içinde bulunmuştur.

147 Brandt 1992, 77 dn. 664; Folkerts 1996, 886 vd. 
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